



06 - 06 - 81

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pelo prefeito municipal, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e do CPF nº 872.642.008-25, pela Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA, inscrita no CPF nº 128.612.943-53 e pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. JOSÉLIA SANTOS, inscrita no CPF nº 364.190.363-72, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2019 objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de material pedagógico e brinquedos para atender as demandas das Secretarias de Assistência Social, Educação e Cultura., devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: GGT COMERCIO LTDA					
CNPJ: 04.714.931/0001-02					
Endereço: AV PRINCIPAL, QUADRA 40, LOTE 83, S/N, VILA ILDEMAR, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Alfabeto em E.V.A 72 peças. Especificação: medindo aproximadamente 5x4x0,5, peso 0.100 grs. Medidas da embalagem 27x19x4/6000 = 0.342 grs. MARCA: IDEA	UNIDADE	85	R\$ 42,00	R\$ 3.570,00
2	Baralho 100% plástico para poker. Especificações: tipo da carta: 100% plástico, bridge size 57x89 mm, naipe grande, estojo duplo contendo 110 cartas (2 jogos de 52 cartas + 4 curingas + 2 cartas garantias). Produto em pvc de alta qualidade, não transparente, impermeável e de grande	UNIDADE	65	R\$ 21,00	R\$ 1.365,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone (099) 3538-8666

*Maria Luiza Oliveira*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
GABINETE DO PREFEITO

	transparente, impermeável e de grande durabilidade. MARCA: IDEA				
3	Bola de vinil dente de leite - Especificações: Tamanho 23 cm de diâmetro / 69 cm de circunferência, Medidas 09 polegadas / Peso 120 gramas. MARCA: LIDER	UNIDADE	2000	R\$ 3,65	R\$ 7.300,00
5	Brinquedo língua de sogra. Especificação: pacote com 50 unidades, material: plástico duro e papel; tamanho: 17,0 x 3,0cm; cores sortidas. MARCA: CHOCOMAR	PACOTE	200	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00
6	Brinquedo musical. Especificação: tipo apito, pacote com 100 unidades. Dimensões: 6,5cm altura x 3cm largura. Cores e formatos variados. MARCA: CHOCOMAR	PACOTE	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
10	Cubos mágicos de plástico. Especificações: O cubo mágico 3x3x3, Tamanho: 56x56x56 mm. MARCA: TOYS IMPORT	UNIDADE	650	R\$ 13,50	R\$ 8.775,00
11	Dominó de osso pedras grande com 28 pedras com estojo. Especificações: dominó em pedras grandes double six de osso com 1 cm de espessura de alta qualidade, com estojo para guardar as pedras grande. MARCA: IDEA	EMBALAGEM	115	R\$ 35,00	R\$ 4.025,00
25	Pião -Especificação: Pião matéria prima de madeira, medindo 7,5cm, com ponta de aço, acompanhado de cordão para jogar-lo. MARCA: IMPORT	UNIDADE	350	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
26	Piscina de bolinhas: Especificações: Piscina de Bolinhas com estrutura 100% galvanizada, desmontável e de fácil transporte, Super colorida, Maior resistência, Estrutura galvanizada a banho, o que permite o tratamento por dentro e por fora dos tubos, Dimensões: (axlxc) 1,80m X 1,50m X 1,50m, Peso total do	UNIDADE	3	R\$ 1.290,00	R\$ 3.870,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone (099) 3538-8666

*mboueira*



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
GABINETE DO PREFEITO

	produto: 15kg, contendo: 04 bases de madeira, 04 hastes, 04 capinhas vinílicas, 04 isotubos, 04 cabanas metálicas, 02 suportes de ferro c/ parafuso, 01 suporte de ferro s/ parafuso, 01 rede de proteção, 01 tenda, 1500 Bolinhas. MARCA: ULTRA BRINQUEDOS				
27	Playground infantil - Especificações: em polietileno, atóxico, com adições de anti-UV, pigmentação quente, multicolorido, composto por escadas com orifícios vazados, escorregador pequeno com rampa, aro de basquete, módulo com aberturas inferiores, paredes em diferentes formatos e plataforma com drenos para escoamento de água, acabamento arredondados isento de rebarbas e partes pontiagudas. para assistentencia esse tiem pode ser substituido por : Playground de Madeira - fabricado em madeira, pintura PU - automotiva, com parafusos e correntes galvanizados: Itens que contém no playground:• 01 plataforma aberta com 0.68cm de altura;• 01 escorregador medindo 1m10cm; • 01 rampa de tacos medindo 0.76cm;• 01 balanço cadeirinha e 01 balanço tábua;Ficha Técnica • Comprimento: 2.70 m,• Largura: 2.35 m, • Altura: 1.44 m,• Material: Madeira• Peso do Produto: 180kg• Recomendado para crianças até 05 anos.• Material do Brinquedo: Com madeira. MARCA: BRINK+	UNIDADE	2	R\$ 2.970,00	R\$ 5.940,00
31	Tabuada de matemática de 1 A 10; Especificações: tabuada de matemática contendo as quatro operações.Tabuadas completas de adição, subtração, multiplicação e divisão. Páginas: 20 Faixa Etária: De 6 a 8 anos Acabamento: Brochura, com grampo INOX, laminação fosca. MARCA:	UNIDADE	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00



06 - 06 - 81  
**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

	BAHIA				
33	Tatame com figuras, E.V.A 8mm para montagem. Especificação: montagem de quebra cabeça, 09 peças medindo 30x30 cada peça. MARCA: MINGONE	UNIDADE	12	R\$ 69,00	R\$ 828,00
VALOR TOTAL				R\$ 45.083,00	
NOME EMPRESARIAL: MELONIO E SILVA LTDA					
CNPJ: 25.426.178/0001-20					
Endereço: AVENIDA MARTINS PENA LOJA 09, 01, MARANHAO NOVO, CEP 65.061-250, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Brinquedo psicopedagógicos jogo da memória, 40 peças. Especificação: em mdf, com números, figuras de animais, alfabeto ou palavras silábicas. MARCA: CARLU	PACOTE	125	R\$ 14,00	R\$ 1.750,00
8	Brinquedo pula corda. Especificações: corda de nylon com 2 metros de comprimento e cabo de madeira. Recomendado para crianças a partir de 5 anos de idade. Embalagem plástica. Comprimento: 2 metros, material: nylon e madeira, conteúdo da embalagem: 01 x pula corda nylon. MARCA: CARLU	UNIDADE	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
9	Brinquedo torre de montar: Especificação: brinquedo de montar educativo - torre do equilíbrio, Matéria-Prima: Madeira, contendo 54 peças - e esquadro de apoio auxiliar a montagem. regras e instruções na embalagem MARCA: CARLU	UNIDADE	140	R\$ 42,90	R\$ 6.006,00
12	Dominó. Especificação: animais confeccionados em m.d.f. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco	EMBALAGEM	280	R\$ 13,00	R\$ 3.640,00

*M. B. Pereira*



06-06-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
GABINETE DO PREFEITO

	ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de p.v.c. encolhível. Embalagem: caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do inmetro. MARCA: CARLU				
13	Fantoches: kit fantoche animais selvagens, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: zebra, girafa, hipopotamo, macaco, lobo, jacaré e elefante). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
14	Fantoches: kit fantoche combate a dengue, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: (pessoa saudável, pessoa doente, médico, dedetizador, agente de saúde e mosquito da dengue). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
15	Fantoches: kit fantoche família branca, 7 Fantoches De Feltro Medindo 30cm De Altura Cada - 7 personagens: mãe, pai, vó, vó e 3 filhos (1 menino, 1 menina e 1 bebê). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
16	Fantoches: kit fantoche família negra, 7 Fantoches De Feltro Medindo 30cm De Altura Cada - 7 personagens: mãe, pai, vó, vó e 3 filhos (1 menino, 1 menina e 1 bebê). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
17	Fantoches: kit fantoche folclore, 7 Fantoches	KIT	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone (099) 3538-8666



06 - 06 - 81

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

	De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens:lobisomem, mapinguari, saci, boto, cuca, boi bumbá e iara). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU				
18	Fantoches: kit fantoche inclusão social, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: (obeso, cego, maltrapilho, surdo/mudo, idoso, índio, deficiente físico). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
19	Jogo de dama - Especificações: caixa de 26 x 26 x 04 cm com 24 peças plasticas.Embalagem contendo 01 tabuleiro, 24 peças, dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do INMETRO. MARCA: CARLU	UNIDADE	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
22	Jogo de xadrez, material madeira e mdf, impresso em silk-screen. Especificação: 5 x 1, contendo 05 jogos de tabuleiro, sendo dama, trilha, jogo da velha, xadrez e ludo, formato quadrado, aplicação lazer e entretenimento, característica adicionais, tabuleiro tipo caixa para acondicionamento das peças. MARCA: CARLU	UNIDADE	200	R\$ 40,90	R\$ 8.180,00
23	Jogo pega varetas material em plástico. Especificação: embalagem com 21 varetas. Varetas coloridas de aproximadamente 20 cm. MARCA: XALINGO	UNIDADE	510	R\$ 10,00	R\$ 5.100,00
VALOR TOTAL				R\$ 49.976,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 95.059,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo ([www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.


Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)  
E-mail: gabinete@acailandia.ma.gov.br Telefone (099) 3538-8666

Página 6/7



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 21 de Maio de 2019.

  
JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

  
MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  
JOSÉLIA SANTOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

ANO V, Nº 794, AÇAILÂNDIA, MA, QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

#### SUMÁRIO

##### PODER EXECUTIVO

##### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019 – REGISTRO DE PREÇOS ..... 1

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0426.3. .... 1

##### HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PP 024/2019 ..... 2

#### PODER EXECUTIVO

##### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019 – REGISTRO DE PREÇOS

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio da Comissão Central de Licitação – CCL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 177/2018, Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar no dia 05 de Junho de 2019 às 09:00h (nove horas), a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 034/2019, do tipo Menor Preço (por item), tendo por objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamento/material permanente, para atender as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética do Hospital Municipal de Açailândia - MA. A presente licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Açailândia (MA) e será presidida pelo Pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo – [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail

licitacao@acailandia.ma.gov.br. Açailândia (MA), 21 de Maio de 2019. André Luís Barros Chagas Pregoeiro

#### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0426.3.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2019.0426.3. PARTES:** O Município de Açailândia/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **CRESCER CONSULTORIAS LTDA. OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de planejamento, organização, realização, processamento, resultado final e apoio logístico a promoção do concurso público, destinado ao provimento dos cargos do quadro de pessoal do Município de AÇAILÂNDIA-MA, de interesse desta Administração Pública, **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 022/2019. **VALOR TOTAL: R\$ 632.000,00 (seiscentos e trinta e dois mil reais).** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Até 16 de novembro de 2019 a contar da data de sua assinatura: 20 de maio de 2019. **UNIDADE:** 06 - Secretaria de Administração, **PROJETO/ATIVIDADE:** 04.122.0003.2-141 - Realização de Concursos Públicos e Testes Seletivos, **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, **FONTE DE RECURSOS:** 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários, **VALOR:** R\$ 632.000,00 (seiscentos e trinta e dois mil reais) **SIGNATÁRIOS:** Juscelino Oliveira e Silva, pela Contratante: AYRTON MEDEIROS RODRIGUES - **CRESCER CONSULTORIAS LTDA**, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.





## HOMOLOGAÇÃO

## HOMOLOGAÇÃO PP 024/2019

## HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pelo prefeito municipal, Sr. JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e do CPF nº 872.642.008-25, pela Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA, inscrita no CPF nº 128.612.943-53 e pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. JOSÉLIA SANTOS, inscrita no CPF nº 364.190.363-72, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal nº 177/2018 e alterações posteriores e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2019 objetivando o registro de preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de material pedagógico e brinquedos para atender as demandas das Secretarias de Assistência Social, Educação e Cultura., devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: GGT COMERCIO LTDA					
CNPJ: 04.714.931/0001-02					
Endereço: AV PRINCIPAL, QUADRA 40, LOTE 83, S/N, VILA ILDEMAR, CEP 65.930-000, ACAILANDIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Alfabeto em E.V.A 72 peças. Especificação: medindo aproximadamente 5x4x0,5, peso 0.100 grs. Medidas da embalagem 27x19x4/6000 = 0.342 grs. MARCA: IDEA	UNIDADE	85	R\$ 42,00	R \$ 3.570,00
2	Baralho 100% plástico para poker. Especificações: tipo da carta: 100% plástico, bridge size 57x89 mm, naipe grande, estojo duplo contendo 110 cartas (2 jogos de 52 cartas + 4 curingas + 2 cartas garantias). Produto em pvc de alta qualidade, não transparente, impermeável e de grande durabilidade. MARCA: IDEA	UNIDADE	65	R\$ 21,00	R \$ 1.365,00
3	Bola de vinil dente de leite - Especificações: Tamanho 23 cm de diametro / 69 cm de circunferencia, Medidas 09 polegadas / Peso 120 gramas. MARCA: LIDER	UNIDADE	2000	R\$ 3,65	R \$ 7.300,00
5	Brinquedo língua de sogra. Especificação: pacote com 50 unidades, material: plástico duro e papel; tamanho: 17,0 x 3,0cm; cores sortidas. MARCA: CHOCOMAR	PACOTE	200	R\$ 7,80	R \$ 1.560,00
6	Brinquedo musical. Especificação: tipo apito, pacote com 100 unidades. Dimensões: 6,5cm altura x 3cm largura. Cores e formatos variados. MARCA: CHOCOMAR	PACOTE	150	R\$ 11,00	R \$ 1.650,00
10	Cubos mágicos de plástico. Especificações: O cubo mágico 3x3x3, Tamanho: 56x56x56 mm. MARCA: TOYS IMPORT	UNIDADE	650	R\$ 13,50	R \$ 8.775,00
11	Dominó de osso pedras grande com 28 pedras com estojo. Especificações: dominó em pedras grandes double six de osso com 1 cm de espessura de alta qualidade, com estojo para guardar as pedras grande. MARCA: IDEA	EMBALAGEM	115	R\$ 35,00	R \$ 4.025,00
25	Pião -Especificação: Pião matéria prima de madeira, medindo 7,5cm, com ponta de aço, acompanhado de cordão para joga-lo. MARCA: IMPORT	UNIDADE	350	R\$ 7,00	R \$ 2.450,00



26	Piscina de bolinhas: Especificações: Piscina de Bolinhas com estrutura 100% galvanizada, desmontável e de fácil transporte, Super colorida, Maior resistência, Estrutura galvanizada a banho, o que permite o tratamento por dentro e por fora dos tubos, Dimensões: (axlxc) 1,80m X 1,50m X 1,50m, Peso total do produto: 15kg, contendo: 04 bases de madeira, 04 hastes, 04 capinhas vinílicas, 04 isotubos, 04 cabanas metálicas, 02 suportes de ferro c/ parafuso, 01 suporte de ferro s/ parafuso, 01 rede de proteção, 01 tenda, 1500 Bolinhas. MARCA: ULTRA BRINQUEDOS	UNIDADE	3	R\$ 1.290,00	R\$ 3.870,00
27	Playground infantil - Especificações: em polietileno, atóxico, com aditivações de anti-UV, pigmentação quente, multicolorido, composto por escadas com orifícios vazados, escorregador pequeno com rampa, aro de basquete, modulo com aberturas inferiores, paredes em diferentes formatos e plataforma com drenos para escoamento de agua, acabamento arredondados isento de rebarbas e partes pontiagudas.para assistentencia esse tiem pode ser substituido por : Playground de Madeira - fabricado em madeira, pintura PU – automotiva, com parafusos e correntes galvanizados: Itens que contém no playground:• 01 plataforma aberta com 0.68cm de altura;• 01 escorregador medindo 1m10cm; • 01 rampa de tacos medindo 0.76cm;• 01 balanço cadeirinha e 01 balanço tábua;Ficha Técnica • Comprimento: 2.70 m,• Largura: 2.35 m, • Altura: 1.44 m,• Material: Madeira• Peso do Produto: 180kg• Recomendado para crianças até 05 anos.• Material do Brinquedo: Com madeira. MARCA: BRINK+	UNIDADE	2	R\$ 2.970,00	R\$ 5.940,00
31	Tabuada de matemática de 1 A 10; Especificações: tabuada de matemática contendo as quatro operações.Tabuadas completas de adição, subtração, multiplicação e divisão. Páginas: 20 Faixa Etária: De 6 a 8 anos Acabamento: Brochura, com grampo INOX, laminação fosca. MARCA: BAHIA	UNIDADE	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
33	Tatame com figuras, E.V.A 8mm para montagem. Especificação: montagem de quebra cabeça, 09 peças medindo 30x30 cada peça. MARCA: MINGONE	UNIDADE	12	R\$ 69,00	R\$ 828,00
VALOR TOTAL				R\$ 45.083,00	
NOME EMPRESARIAL: MELONIO E SILVA LTDA					
CNPJ: 25.426.178/0001-20					
Endereço: AVENIDA MARTINS PENA LOJA 09, 01, MARANHAO NOVO, CEP 65.061-250, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Brinquedo psicopedagógicos jogo da memória, 40 peças. Especificação: em mdf, com números, figuras de animais, alfabeto ou palavras silábicas. MARCA: CARLU	PACOTE	125	R\$ 14,00	R\$ 1.750,00



8	Brinquedo pula corda. Especificações: corda de nylon com 2 metros de comprimento e cabo de madeira. Recomendado para crianças a partir de 5 anos de idade. Embalagem plástica. Comprimento: 2 metros, material: nylon e madeira, conteúdo da embalagem: 01 x pula corda nylon. MARCA: CARLU	UNIDADE	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
9	Brinquedo torre de montar: Especificação: brinquedo de montar educativo - torre do equilíbrio, Matéria-Prima: Madeira, contendo 54 peças - e esquadro de apoio auxiliar a montagem. regras e instruções na embalagem MARCA: CARLU	UNIDADE	140	R\$ 42,90	R\$ 6.006,00
12	Dominó. Especificação: animais confeccionados em m.d.f. 0,28 cm. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces. Tampa: face externa pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafia em policromia ultravioleta atóxica com orifício de 1 cm de diâmetro (para facilitar a abertura da caixa), lacrada com película de p.v.c. encolhível. Embalagem: caixa de madeira (com encaixe de correr) medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Produto com certificação do inmetro. MARCA: CARLU	EMBALAGEM	280	R\$ 13,00	R\$ 3.640,00
13	Fantoches: kit fantoche animais selvagens, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: zebra, girafa, hipopotamo, macaco, lobo, jacaré e elefante). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
14	Fantoches: kit fantoche combate a dengue, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: (pessoa saudável, pessoa doente, médico, dedetizador, agente de saúde e mosquito da dengue). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
15	Fantoches: kit fantoche família branca, 7 Fantoches De Feltro Medindo 30cm De Altura Cada - 7 personagens: mãe, pai, vó, vó e 3 filhos (1 menino, 1 menina e 1 bebê). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
16	Fantoches: kit fantoche família negra, 7 Fantoches De Feltro Medindo 30cm De Altura Cada - 7 personagens: mãe, pai, vó, vó e 3 filhos (1 menino, 1 menina e 1 bebê). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
17	Fantoches: kit fantoche folclore, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens:lobisomem, mapinguari, saci, boto, cuca, boi bumbá e iara). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
18	Fantoches: kit fantoche inclusão social, 7 Fantoches De Feltro Medindo 15x30cm De Altura Cada - 7 personagens: (obeso, cego, maltrapilho, surdo/mudo, idoso, índio, deficiente físico). Composição / Material: Feltro MARCA: CARLU	KIT	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
19	Jogo de dama - Especificações: caixa de 26 x 26 x 04 cm com 24 peças plasticas.Embalagem contendo 01 tabuleiro, 24 peças, dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do INMETRO. MARCA: CARLU	UNIDADE	300	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00



22	Jogo de xadrez, material madeira e mdf, impresso em silk-screen. Especificação: 5 x 1, contendo 05 jogos de tabuleiro, sendo dama, trilha, jogo da velha, xadrez e ludo, formato quadrado, aplicação lazer e entretenimento, característica adicionais, tabuleiro tipo caixa para acondicionamento das peças. MARCA: CARLU	UNIDADE	200	R\$ 40,90	R \$ 8.180,00
23	Jogo pega varetas material em plástico. Especificação: embalagem com 21 varetas. Varetas coloridas de aproximadamente 20 cm. MARCA: XALINGO	UNIDADE	510	R\$ 10,00	R \$ 5.100,00
VALOR TOTAL				R\$ 49.976,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 95.059,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6º, X III d a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 21 de Maio de 2019.

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA  
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSÉLIA SANTOS  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Juscelino Oliveira e Silva**  
*Prefeito Municipal*

**Isabel Cristina de Figueredo e Silva**  
*Assessora Especial de Comunicação*

**Saulo Roberto Oliveira Vieira**  
*Procurador Geral do Município*